- 1 II Cor. xi, 2.
- 2 Cacciar. l. c. mendo, ut videtur, typograph. veri.
- 3 Cacciar. l. c. *suae*.
- 4 Cacciar. l. c. *necessitatis*. Mendose, ut videtur.
- 5 « Al. *Cartherium vel Carterium vel Cate- rium vel Carnerium vel Castorium* ». Ballerin. col. 1039 et Cacciar. l. c.
- 6 « Al. *vestra* ». Ballerin. l. c.
- 7 « Al. *detulerant* ». Ballerin. l. c.
- 8 « Al. *festum paschalem* ». Ballerin. l. c.
- 9 « Vat. 3791 *de fratribus recipiendis* ». Cacciar. l. c.
- 10 « Al. *cupiditate inflammatos* ». Ballerin. l. c.
- 11 « Al. *impotentiam* ». Ballerin. l. c. Scilicet

Haereticorum
nomina ad sa-
crum altare non
recitanda.

Anatolio non-
nulla commen-
dat.

CAP. III. De nominibus autem Dio- scori, Iuvenalis, et Eustachii ad sacrum altare recitandis ¹ dilectionem tuam hoc decet custodire, quod nostri ibidem constituti faciendum esse dixerunt ², quodque honorandae S. Flaviani memoriae non repugnet, et a gratia tua christianae plebis animos non avertat. Nam iniquum ³ nimis est atque incongruum, eos qui innocentes et catholicos sua ⁴ persecutione vexarunt, Sanctorum nominibus sine discretionem ⁵ misceri: cum damnatam impietatem non deserentes ipsi se sua pravitate condemnent ⁶; quos convenit, aut percelli pro perfidia, aut laborare pro venia.

CAP. IV. Fratrem vero et coepiscopum nostrum ⁷ Iulianum, et ⁸ clericos, qui sanctae memoriae Flaviano fidelibus officiis adhaeserunt, dilectioni quoque tuae volumus adhaerere: ut quem ⁹ fidei suae meritis vivere ¹⁰ apud Deum ¹¹ nostrum no- vimus, in te sibi eum praesentem esse cognoscant. Illud quoque dilectionem tuam nosse volumus, fratrem et coepiscopum nostrum Eusebium, qui caussa fidei multa discrimina, laboresque toleravit, nobiscum interim demorari, et in nostra nunc communionem persistere: cuius Ecclesiam tua sollicitudine volumus esse defensam, ut ¹² nihil, eodem absente, depereat, et nullus ei ¹³ in aliquo praec- iudicare praesumat, donec cum littera-

rum nostrarum ad vos prosecutione per- veniat. Et ut maior circa te vel nostra, vel totius christianae plebis affectio pro- vocetur, hoc quod ad dilectionem tuam scripsimus, in omnium volumus notitiam pervenire: ut qui Deo nostro deserviunt ¹⁴, de confirmata apud te pace Sedis apo- stolicae gratulentur. De ceteris vero causis atque personis ¹⁵, dilectio tua litteris, quas per nostros accipiet ¹⁶, plenius in- struetur.

Data idibus ¹⁷ Aprilis, Adelfio viro cla- rissimo consule.

Dat. die 13 Aprilis an. 450.

EPISTOLA XLVIII ¹⁸.

Iulianum de receptis litteris admonens eum hortatur, ut circa haereticorum fallaciam sedulo invigilet, ac de iis mentem suam aperit.

Leo Episcopus Iuliano Episcopo.

Litteras fraternitatis tuae per filios no- stros Constantinopolitanos clericos, nunc- cias tuae salutis accepi, quibus te mag- nis tribulationibus gravatum fuisse si- gnificas: cum utique non defuerit ma- teria sollicitudinis et laboris, quae in- ter procaces catholicae fidei adversarios inhaerentem veritati animum fatigaret; isque ¹⁹, ut scribis, fuerit animus ²⁰, ut

- 1 Cacciar. cum edit. et mss. Vat. *non reci- tandis*. Rectius n. lectio, siquidem nominum re- citatio per subsequentia verba prohibetur.
- 2 Cacciar. cum edit. et mss. Vat. *dixerint*.
- 3 « Al. *inimicum* ». Ballerin. l. c.
- 4 « Duo Vatt. *omittunt sua persecutione* ». Cacciar. l. c.
- 5 Cacciar. l. c. forte mendo typ. *descriptione*.
- 6 « Al. *ipsa sua pravitate condemnentur* ». Ballerin. col. 1041.
- 7 « Cod. Ratisp. *delet nostrum* ». Ballerin. l. c.
- 8 « Id. *cod. vel* ». Ballerin. l. c.
- 9 « Vat. 3791 *quos* ». Cacciar. l. c.
- 10 « Al. *fidei sacramentis* ». Ballerin. et Cac- ciar. II. cc.
- 11 « Vat. 5845 *Dominum* ». Cacciar. l. c.
- 12 « Al. *et*; al. *ut et*; Grim. autem codex haec

- supprimit usq. ad *depereat* inclus. ». Ballerin. l. c. Perperam autem qui partic. *ut expungunt*.
- 13 « Cod. Ratisp. *omittit ei* ». Ballerin. l. c.
- 14 « Vat. 3791 *serviunt*; al. *nunc serviunt* ». Ballerin. l. c. et Cacciar. pag. 248.
- 15 « Al. *De caeteris vero dissidii causis at- que perversionis* ». Ballerin. col. 1042. Melius ad context. videt. n. lectio.
- 16 Cacciar. l. c. *acceperit*. Concinnius ad sensum n. lectio.
- 17 « Al. *VI Idus* ». Ballerin. l. c. Jaffé op. c. nobis favet.
- 18 Ex edit. Ballerin. *Opp. S. Leonis* tom. I, col. 1042.
- 19 « Tres codd. *idque* ». Ballerin. l. c.
- 20 « Duo ex sup. codd. *animi* ». Ballerin. l. c.

Optat ut haec
litterae omnibus
innotescant.

De reliquis se
spondet scriptu-
rum.

Iuliani litteras
paucis perstrin-
git.

EPISTOLA XLIX.

De Marciani erga Ecclesiam sollicitudine laetatus eundem obtestatur, ne de Eutychis, ac Dioscori fide novum iudicium instituere sinat, quidve in synodo praesertim sit tractandum significans, mox legatos suos pollicetur.

Leo Episcopus Marciano Augusto.

CAP. I. Quamvis per Constantinopolitanos clericos ad pietatem tuam anterescripserim; sumptis tamen clementiae vestrae litteris per virum illustrem Praefectum urbis filium meum Tatianum, magnam materiam gratulationis accepi, quia studiosissimos vos ecclesiasticae pacis agnovi. Cui sancto desiderio digna aequitate confertur, ut quem statum esse cupitis religionis, eundem habeatis et regni. Nam inter principes christianos Spiritu Dei confirmante concordiam, gemina per totum mundum fiducia roboratur: quia profectus charitatis et fidei, utrorumque armorum potentiam insuperabilem facit, ut propitiato per unam confessionem Deo, simul et haeretica falsitas, et barbara destruatur hostilitas, gloriosissime Imperator. Aucta igitur per imperialem amicitiam spe caelestis auxilii, confidentius pietatem vestram pro sacramento salutis humanae incitare praesumo, ne cuiusquam procaci impudentique versutia quasi de incerto, quid sequendum sit, sinatis inquiri. Et cum ab

Marciani standinum adversus Ecclesiam.

Charitas et fides armorum vim reddit insuperabilem.

Obsecrat ne in libet causis nequere patatur

Ab haereticorum fallacia diligenter cavendum.

De his enim librum suum dechavit.

Strenuus enim primus est, qui nequit benignitate sanari.

1 Cacciar. Opp. S. Leonis part. II, pag. 248 cum ant. vulg. et mss. Vat. cognoscerem. Amanuens. mendo, ut videtur. 2 « Vat. 1340 addit hic fratribus ». Cacciar. loc. cit. 3 « Ratisp. col. praemissa ». Ballerin. I. c. 4 « Vat. 1340 autem ». Cacciar. 249. Recte ad sens. u. l. 5 « Vix Paschae in plur. mss. desideratur ». Ballerin. col. 1043, qui autem h. ep. scriptam ante diem Paschae, missam vero postea. 6 Ex edit. Ballerin. Opp. S. Leonis tom. I. col. 1043.

7 « Al. etsi ». Ballerin. I. c. 8 Inuit epistolam, quam sup. num. XLV dedimus. 9 « Al. nostrum ». Ballerin. col. 1044. 10 « Grim. cod. perperam Tilianum ». Ballerin. I. c. et Cacciar. Opp. S. Leonis part. II, pag. 250. 11 Cacciar. I. c. divina. Forte melius. 12 « Duo Vatt. add. hos ». Cacciar. I. c. Perperam. 13 « Al. imprudentique ». Ballerin. I. c. 14 « Tres codd. delent de ». Cacciar. p. 231. Male, ut videtur.

De scripturis divinis haud aliter sentiendum ac Apostoli et Patres.

Foret igitur iniquum Dioscori ac Eutychis impietatem in dubium revocare.

In synodo non de fide disputandum, ac potius de lapsorum causis statuendum.

Per legatos quibus causis pertractantur.

evangelica apostolicaque doctrina ne uno quidem verbo liceat dissidere, aut aliter de Scripturis divinis sapere, quam beati Apostoli et Patres nostri didicerunt atque docuerunt, nunc demum indisciplinae moventur et impiae quaestiones, quas olim mox, ut eas per apta sibi corda diabolus excitavit, per discipulos veritatis Spiritus sanctus extinxit.

CAP. II. Nimis autem iniquum est ut per paucorum insipientiam ad coniecturas opinionum, et ad carnalium disputationum bella revocemur; tamquam reparata disceptatione tractandum sit, utrum Eutyches impie senserit, et utrum perverse Dioscorus iudicavit, qui in sanctae memoriae Flaviani condemnatione se perculit, et simpliciores quosque, ut in eandem ruinam provolverentur, impexit. Quorum multis iam, ut cognovimus, ad satisfactionis remedia conversis, et veniam de inconstanti trepidatione poscentibus, non cuiusmodi sit fides tenenda tractandum est, sed quorum precibus et qualiter annuendum. Unde piissimae sollicitudini vestrae, quam de indicenda Synodo habere dignamini, per legationem, quae confestim ad clementiam vestram, Deo annuente, perveniet, quidquid ad causae utilitatem

arbitror pertinere, plenius atque opportunius suggeretur.

Data nono kalendas Maii, Adelfio viro clarissimo consule.

Dat. die 23 Aprilis an. 451.

EPISTOLA L.

Cognitis Marciani pro fide gestis, de Constantinopolitana Ecclesia meliora sperat, ac legatis rationem cum lapsis agendi praescribens, synodum in aptius tempus differendam esse ostendit.

Leo Episcopus Marciano Augusto.

CAP. I. Multam mihi fiduciam scribendi ad clementiam vestram, et litterae vestrae, quas veneranter accepi, et coepiscopi mei revertentes a Constantinopoli praebuerunt, non sola assertionem verborum, sed ipsis iam operum effectibus demonstrantes, ad defensionem catholicae fidei divinum in vobis vigere praesidium. Quo utique non solum Ecclesiae status, sed etiam vestri robur munitur imperii: ut merito eius expectetis protectionem, cuius colitis veritatem, gloriosissime Imperator. Nam ut et fratris mei Anatolii citius manifesta-

Marciani fides.

1 « Al. nec uno; al. nec in uno ». Ballerin. et Cacciar. II. cc. 2 « Al. deriare; al. discelere ». Ballerin. et Cacciar. II. cc. 3 « Al. habere ». Ballerin. I. c. 4 Cacciar. cum edit. et plur. mss. moveantur. 5 « Aliq. codd. suggestiones ». Ballerin. et Cacciar. II. cc. 6 « Al. inimicum ». Ballerin. I. c. 7 « Al. disceptationum ». Ballerin. et Cacciar. loc. cit. 8 « Al. provocemur ». Ballerin. I. c. Aptius ad orat. context. n. lectio. 9 Cacciar. I. c. disputatione. 10 « Cod. Grim. impie ». Ballerin. col. 1045. 11 « Vat. 630 perculit ». Cacciar. I. c. Aptius n. lectio. 12 Cacciar. I. c. provolventur. Mendo typographico.

13 « Al. delent tenenda ». Ballerin. I. c. 14 Cacciar. ex mss. eorum precibus qualiter sit annuendum. Forte melius ad context. 15 « Al. colligenda ». Ballerin. et Cacciar. II. cc. 16 « Duo Vatt. Christo ». Cacciar. I. c. 17 Ex edit. Ballerin. Opp. S. Leonis tom. I, col. 1046. 18 Cacciar. Opp. S. Leonis part. II, pag. 252 cum al. rescribendi. 19 « Cod. Ratisp. delent operum ». Ballerin. loc. cit. 20 « Cod. Grim. cum ». Cacciar. I. c. Forte rectius. 21 « Ratisp. col. expectatis ». Ballerin. I. c. 22 « Id. col. resolutionem et veritatem ». Ballerin. I. c.

retur integritas, et olim damnati erroris redivivus assertor ¹ locum in Christi Ecclesia non haberet; ut catholici episcopi, quos nuper haereticorum persecutio depravare non potuit, ab iniustis revocarentur exiliis; utque, reliquiis beatae memoriae Flaviani digno honore susceptis, impietatem suam condemnator ² eius agnosceret: vestrae virtutis titulus, vestrae pietatis est fructus. Cui confido etiam aliarum insignia accumulanda palmarum: ut sicut Constantinopolitana Ecclesia, recepta apostolicae fidei libertate, laetatur; ita omnes regni vestri provinciae emundatas se esse ³ a diaboli dogmatis contagio ⁴ gloriantur. Ut ergo praecedentibus litteris ⁵ indicavi, fratres meos Lucentium ⁶ episcopum, et Basilium presbyterum, qui sollicitudinis meae partes possint implere, direxi, favori eos pietatis vestrae in omnibus, quae sunt agenda, commendans. Nam cum ⁷ et fratris mei Anatolii scriptis, et nostrorum sermone cognoverim ⁸, multos de his, qui apud Ephesum Dioscori factione compulsi detestabilibus statutis poenitendum praebuere consensum ⁹, inconstantiae suae veniam postulare, et communionem catholicam per satisfactionem correctionis expetere; non fuit talium negligenda conversio, qui non proprio sensu, sed ¹⁰ improbi praesumptoris

impulsu in haec incidisse noscuntur, in quibus liberum non habuerant ¹¹ iudicium. CAP. II. Ne igitur ¹² vel ¹³ resipiscentium desideria mora longior fatigaret, vel incuriosa facilitas temere aliquos ac sine discretione susciperet, iniunctum est ab Apostolica Sede directis, ut in consortium suae ¹⁴ deliberationis adscito ¹⁵ Constantinopolitanae urbis Antistite ¹⁶, et pestilentiae contagia non admittantur, et sanitatis remedia non negentur. Quae industria in omnibus, quae nequiter gesta sunt, emendandis, celerem, iuvante Domino, consequetur effectum, si reparationi pacis ecclesiasticae opem suam vestra pietas dignetur adiungere: ut vobis ita ¹⁷ regnantibus, et Dei regnum intra vos habere mereamini, et catholicam fidem nulla falsitas violet, nulla haeresis inquietet; nec cuiquam liceat doctrinam evangelicam deserere, et sacerdotali honore gaudere nemini fas esto. Sed sacerdotes provinciarum omnium congregari praesentis temporis necessitas nulla ratione permittit: quoniam illae provinciae, de quibus maxime sunt evocandi, inquietatae bello ¹⁸ ab Ecclesiis suis eos non patiuntur abscedere. Unde opportuniori tempori, propitiante ¹⁹ Domino, cum firmior fuerit

Com lapsis quinam modus sit habendus.

Evangelicam doctrinam deserere, et sacerdotali honore gaudere nemini fas esto.

Opportune synodus differenda.

Ex ipsis meliora suscipiatur

Novos legatos mitti.

Qua de causa.

1 « Duo Vatt. qui redivivus assertor ». Cacciar. l. c. Male quidem.
 2 « Al. condemnatus ». Ballerin. l. c. Male.
 3 « Al. omitt. se: al. esse ». Ballerin. l. c.
 4 Cacciar. iuxta Vat. mss. contagione.
 5 Innuvit epistolas quas sup. n. XLV et XLIX dedimus.
 6 « Cod. Ratisp. Lucensium ». Baller. l. c.
 7 « Pl. codd. omittunt cum ». Ballerin. l. c.
 8 « li. l. codd. cognovi vel recognovi ». Ballerin. l. c. et Cacciar. pag. 253.
 9 « Edit. ante Quesnell. praebuere consensum poenitendo ». Baller. col. 1047. Certe male.
 10 « Al. impii ». Ballerin. l. c.
 11 Cacciar. l. c. iuxta omnia mss. habuerunt ». Forte melius.

12 « Al. itaque ». Ballerin. l. c.
 13 « Partic. vel aliq. codd. omitt. ». Cacciar. loc. cit.
 14 « Al. delent suae ». Ballerin. l. c.
 15 Cacciar. l. c. cum vulg. et plerisq. mss. accito.
 16 « Duo Vatt. Constantinopolitano episcopo ». Cacciar. et Ballerin. ll. cc.
 17 « Al. in terra ». Ballerin. l. c. Rectius ad context. n. lectio.
 18 « Al. inquieta bellorum ». Perperam. Cacciar. l. c. cum ant. edit. et mss. Vatt. inquietante bello. Vid. et Ballerin. l. c. Innuvit autem bellum, quod Attila hoc anno contra Valentinianum excitavit, unde in Occidentis provinciis vehementis commotio.
 19 « Al. propitiato ». Ballerin. col. 1048.

restituta securitas, iubeat vestra clementia reservari. De qua re plenius inter caetera apud pietatem vestram poterunt allegare, quos misi.

Data v idus ¹ Iunii, Adelfio viro clarissimo consule.

Dat. die 9 Iunii an. 451.

EPISTOLA LI ².

Pulcheriae sollicitudini Lucentium, et Basilium committens de eorum legatione disserit, ac Eutychem impietatem execratus orat, ut hic Constantinopoli longius ablegetur, eiusque coenobio catholicus vir praeficiatur.

Leo Episcopus Pulcheriae Augustae.

CAP. I. Religiosam pietatis vestrae sollicitudinem, qua universo mundo, Deo inspirante, consulitis, crebrioribus alloquiis incitare praesumo, ut operum vestrorum ³ profectum necessaria perfectio subsequatur: ac sicut de statu Constantinopolitanae Ecclesiae gratulamur, cuius et sacerdos et populus catholicae puritatis fidem iam tenere cognoscitur, ita etiam aliorum concurs nobiscum sit de Verbi incarnatione confessio. Unde quod facturum me aliis litteris indicaveram, Lucentium Episcopum, et Basilium presbyterum fratres meos dirigere properavi ⁴, qui dispositiones meas, fratris mei Anatolii devotione sociata, secundum eas, quas acceperunt regulas exequantur, gloriosissima Augusta. Sicut enim praedicti episcopi scriptis, et clericorum eius

Pulcheriae pietatem denuo excitat.

Legatorum officium declarat.

1 « Al. VI Idus; al. VII Idus; al. Idus vel Idibus ». Ballerin. et Cacciar. ll. cc. Jaffè op. c. nobiscum cohaeret.
 2 Ex edit. Ballerin. Opp. S. Leonis tom. I, col. 1048.
 3 « Cod. Ratisp. nostrorum ». Ballerin. l. c.
 4 « Vulg. ante Quesnell. male praeparavi ». Ballerin. l. c.

suggestione patefactum est, multa sunt quae indulgentius sunt curanda, multa quae iustius coercenda ⁵, ut in causa tantae perturbationis nec districtio sit nimis ⁶ aspera, nec remissio parum cauta; cum aliud satisfaciendum, aliud pertinacibus debeat.

CAP. II. Offeritur ergo pietati vestrae digna materia, quae placitam Domino ⁷ curam sancti cordis exercent, et praecedentium meritorum coronas etiam de praesentis erroris abolitione multiplicet. Sicut enim Nestoriana impietas, ita et Eutychem blasphemia ab omnium ⁸ est Catholicorum eliminanda consortio. Quia tam impium est, consensum et consubstantialem Patri Filii Deitatem, etiam ex utero Virginis matris partu editam negare corporeo, quam unam in Dei Filio post incarnationis sacramentum affirmare naturam, ut scilicet aut humanitas eius refutetur, aut Deitas: quum unitio ⁹ utriusque essentiae nec altera sit in alteram versa, nec assumpta in assumente finita; sed et Verbi incommutabilitas et carnis atque animae veritas maneat inseparabiliter in unitate personae. Quod qui, testificante lege, credentibus Patriarchis, annuntiantibus ¹⁰ Prophetis, praedicante Evangelio, docentibus Apostolis, et toto mundo confitente non credunt, extra sacramentum corporis Christi, extra unitatem sunt nominis christiani.

CAP. III. Quorum sicut ruinam dolemus, ita perfidiam detestamur. Ut autem circa talium personas sincerum servetur ubique iudicium, et aliud correctis, aliud

Com lapsis nec districtius agendum, nec remissius.

Eutychemiana impietas non secus ac Nestoriana a catholica Ecclesia profliganda.

Verbi enim incommutabilitas, et humanitatis veritas indivisive manent in unitate personae.

Quisquis ad nosse, extra sacramentum est corporis Christi.

5 « Cod. Grm. inquirenda ». Ballerin. l. c.
 6 Cacciar. Opp. S. Leonis part. II, pag. 254 nimis sit.
 7 « Cod. Ratisp. Deo ». Ballerin. col. 1049.
 8 « Cod. Ratisp. omni ». Ballerin. l. c.
 9 « Id. cod. unione ». Ballerin. l. c.
 10 Cacciar. l. c. cum vulg. annuentibus Perperam, ut videtur.

Legatos com-
mendat.

pertinacibus rependatur, vestra pietas nostros, qui ab Apostolica Sede sunt missi, fovere dignetur, eorumque omnes, quas iniunximus, adiuvet actiones: quocitius ac facilius, auxiliante Domino, quae ad vestram gloriam, et ad totius Ecclesiae pacem proficiant, exequantur. De Eutyche autem totius scandali et pravitate auctore, hoc clementia vestra praecipiat, ut ab eo loco, qui Constantinopolitanae urbi nimis vicinus est, longius transferatur, ne frequentioribus solatiis eorum, quos ad impietatem suam traxit, utatur. Monasterio quoque ipsius, cui perniciose indigneque praesedit, catholicum Abbatem iubete praeponi, qui illam Servorum Dei congregationem et a pravo dogmate liberare, et institutis veritatis possit imbuere.

Data v idus¹ Iunii, Adelfio viro clarissimo consule.

Dat. die 9 Iunii an. 451.

EPISTOLA LII².

Anatolium enixe hortatur, ut operam suam Sedis Apostolicae legatis adiungat, eique de negotiis Ecclesiae componendis plura praescribit.

Leo Episcopus Anatolio Episcopo.

CAP. I. Licet sperem dilectionem tuam ad omne opus bonum esse devotam, ut tamen efficacior tua fieri possit industria, necessarium et congruum³ fuit, fratres

¹ Cacciar. l. c. cum cod. Grim. VII Idus; edit. cum aliq. mss. Idibus. Vid. Ballerin. l. c. Jaffé op. c. nobis assentit.

² Ex edit. Baller. Opp. S. Leonis t. 1, col. 1050.

³ « Al. commodum ». Ballerin. col. 1049.

⁴ « Duo codd. omitt. vobis; unus habet residentibus his ». Ballerin. l. c. et Cacciar. Opp. S. Leonis part. II, pag. 255.

⁵ « Cod. Ratisp. Quae valeant ». Ballerin. col. 1051.

meos Lucentium episcopum, et Basilium presbyterum, ut promisimus, destinare; quibus tua dilectio societur, ut nihil in his, quae ad universalis Ecclesiae statum pertinent, aut dubie agatur, aut segnititer: cum, residentibus vobis⁴, quibus executionem nostrae dispositionis iniunximus, ea possint agi cuncta moderatione, ut nec benevolentiae partes, nec iustitiae negligantur, sed absque personarum acceptione divinum in omnibus iudicium cogitetur. Quod ut recta observantia valeat⁵ custodiri⁶, catholicae primitus fidei servetur integritas: et, quia per omnia *angusta et ardua via est, quae ducit ad vitam*⁷, neque in⁸ sinistram, neque ad⁹ dextram ab eius tramite devietur. Et quia evangelica et apostolica fides omnes expugnat errores, et ab uno latere Nestorium deiecit, ab alio Eutychem et participes eius elidit; hanc regulam mementote servandam, ut quicumque in illa synodo, quae nomen Synodi nec habere poterit¹⁰, nec meretur, et in qua malevolentiam suam Dioscorus, imperitiam¹¹ autem Iuvenalis ostendit, dolent, ut dilectionis tuae relatione comperimus, se metu victos, et terrore superatos ad consensum scelestissimi iudicii potuisse compelli, et communionem catholicam obtinere desiderant, satisfactioni eorum pax fraterna praestetur ita, ut non dubiis professionibus Eutychem cum suo dogmate, cumque consortibus suis anathematis execratione condemnent.

CAP. II. De his autem, qui in hac causa

⁶ « Al. custodire ». Ballerin. l. c.

⁷ Matth. VII, 14, ubi Vulg. legit *angusta porta et arcta*.

⁸ Cacciar. l. c. cum plerisq. mss. ad.

⁹ « Al. cod. in ». Ballerin. l. c.

¹⁰ « Al. potuit aut potuerit ». Ballerin. l. c.

¹¹ « Al. inertiam aut moestitiam aut industriam ». Ballerin. l. c. Potius inertiam; sed melius n. lectio.

In causis agendis benevolentiam expedit servare, iustitiam vero non negligere.

Etenim e fidei tramite neutiquam divertendum.

Lapsis obmetum, si satisfecerint, pax est reddenda.

Eutyches longius Constanti-
nopoli ablegan-
dus.

Eiusque roe-
nobilis vir catho-
licus praeficien-
dus.

Mandat, ut
Anatolius actio-
nem suam lega-
tis contingat.

Praecipui autem haereseos fautores Sedis Apostolicae iudicio reservandi.

Interim eorum nomina ad altare recitari vetat.

De commonitorio Anatolii rescribit.

Eiusdem sollicitudinem magis urget.

gravius peccavere, et ob hoc superiorem sibi locum in eadem infelici Synodo vindicarunt, ut humiliorum¹ fratrum simplicitatem arrogantiae suae praeiudiciis aggravarent, si forte resipiscunt, et a facti sui defensione cessantes², in condemnationem proprii convertantur erroris; horum si satisfactio talis accedit³, quae non refutanda videatur, maturioribus apostolicae Sedis consiliis reservetur: ut examinatis omnibus atque perpensis, de ipsis eorum actionibus quid constitui debeat, aestimetur. Neque prius in Ecclesia, cui te Dominus voluit praesidere, cuiusquam talium, ut ante⁴ iam scripsimus⁵, nomen ad altare recitetur, quam quid de eis constitui debeat rerum processus ostendat.

CAP. III. De commonitorio vero a clericis dilectionis tuae nobis oblato, necessarium non fuit epistolis quid videretur inserere; cum sufficeret legatis cuncta committi, quorum sermone ex omnibus diligentius instrueris. Annitere itaque, frater carissime, ut quae Ecclesiae Dei congruunt, fideliter et efficaciter cum his fratribus, quos tantae rei⁶ idoneos auctores elegimus, exequaris: praesertim cum ipsa vos causae ratio, spesque divini auxilii cohortentur⁷, et clementissimorum Principum tam sancta sit fides, tam religiosa devotio, ut in eis non solum christianum, sed etiam sacerdotalem experiamur affectum⁸. Qui utique pro ea pietate, qua se esse Dei famulos gloriantur, omnes suggestiones vestras fidei catholi-

¹ « Al. humilium ». Ballerin. l. c.

² « Al. cassantes ». Ballerin. l. c. Amanuens. mendo, ut videtur.

³ « Al. accedat ». Ballerin. l. c.

⁴ « Al. ad te ». Ballerin. l. c.

⁵ Vid. epistolam, quam sup. num. XLVII dedimus.

⁶ Cacciar. pag. 256 cum Vat. mss. curae.

⁷ « Al. cohortetur ». Ballerin. col. 1052.

⁸ « Al. effectum ». Ballerin. l. c. Forte melius n. lectio.

cae profuturas dignanter accipient, ut ipsorum quoque opere⁹ et pax christiana reparari, et¹⁰ error impius possit aboleri. Ac si de aliquibus amplius fuerit deliberandum, celeriter ad nos relatio dirigatur: ut, pertractata qualitate causarum¹¹, nostra, quid observari debeat, sollicitudo constituat.

Data v idus¹² Iunii, Adelfio viro clarissimo consule.

Dat. die 9 Iunii, an. 451.

EPISTOLA LIII¹³.

Iuliani studium excitat, ut si quaevis haereseos reliquiae supersint, radicitus evellantur.

Leo Iuliano Episcopo.

Quam gratum mihi semper est epistolas tuae dilectionis accipere, tam etiam nostra ad te congruum est scripta deferri, praesertim cum hoc non pro amicitia tantum communi, sed multo magis pro statu universalis Ecclesiae faciamus. Unde per fratres nostros Lucentium Episcopum, et Basilium presbyterum, quos Constantinopolim indicaveramus¹⁴ nos esse misuros, debitum reddo colloquium, admonens ut studium diligentiae tuae¹⁵ eisdem in omnibus¹⁶ sociare digneris; ut reliquiae scandalorum, si quae adhuc supersunt, sagaciter auferantur. Quamvis

⁹ « Al. ope ». Ballerin. l. c.

¹⁰ Cacciar. l. c. ut Mendose, ut videtur.

¹¹ « Al. horum ». Ballerin. l. c.

¹² Cacciar. cum al. VII Idus; al. VI Idus; al. Idus. Vid. Ballerin. l. c. Jaffé op. c. nobis favet.

¹³ Ex edit. Ballerin. Opp. S. Leonis tom. 1, col. 1052.

¹⁴ Vid. sup. epist. XLVIII.

¹⁵ « Cod. Ratisp. omitt. tuae ». Ballerin. l. c.

¹⁶ Cacciar. Opp. S. Leonis part. II, pag. 256 cum cod. Grim. eisdem hominibus. Mel. n. lectio.

Maiores causas ad se referri iubet.

Cum Iuliano per litteras colloqui sibi gratissimum est.

Ut hoc operam suam legatis adiungat, Ecclesiae bonum requirit.

enim ubique iam catholicae fidei lumen eluceat, et, quod est validissimum, christianorum Principum divinis auctoritatibus corda famulentur: quaedam tamen sunt, quae ita Ephesinus ille turbo confudit, ut magno moderamine sit agendum, ne mala dissentionum, quae inde sunt orta, permaneant. Quid itaque legatis nostris iniunctum, atque commissum sit, ipsorum insinuatione cognosce, eum mihi atque illis impensurus affectum, ut quaecumque ipsis mandata sunt, dilectionis tuae studio et sollicitudine sociata, adiuvante Domino¹, perveniant ad eum, quem optamus, effectum.

Data v idus Iunii² Adelfio, viro clarissimo consule.

Dat. die 9 Iunii, an. 451.

EPISTOLA LIV³.

Basilium et Ioannem presbyteros haeresis accusatione Romae solutos Anatolio commendat.

Leo Episcopus Anatolio confratri Episcopo Constantinopolitano.

Ad declinandam erroris maculam, qua nonnullos aut Nestoriana impietas, aut Eutythiana labefactavit insania, laudabilem curam filii nostri Basilii et Ioannes presbyteri suae aestimationis habuerunt: ut inter compugnancia dogmata falsitatis vera catholicae fidei pace gauderent. Siquidem longinquae⁴ peregrinationis labore suscepto, sensum cordis sui in Apostolica

1 « Cod. Ratisp. Deo ». Ballerin. col. 1053.

2 Grim. cod. quem Cacciar. l. c. sequitur, VI Idus. Jaffé op. c. nobis adhaeret.

3 Ex edit. Ballerin. Opp. S. Leonis tom. I, col. 1054.

4 « Edit. longinquo ». Ballerin. col. 1053.

5 Cacciar. Opp. S. Leonis part. II, pag. 257 cum al. patefecerint

Sede patefecerunt⁵, damnantes utramque haeresim, quarum supra fecimus mentionem, et de incarnatione Domini nostri Iesu Christi non aliud recipientes, quam quod, instruente Sancto Spiritu, et didicimus et docemus. Per hos ergo, frater carissime, cum testimonio nostro ad propria revertentes dilectioni tuae nostra scripta direximus, fidenter hortantes⁶, ut qui⁷ gratia apostolicae communionis ornantur, etiam tuo favore per omnia se gaudeant adiuvari.

Data decimotertio kalendas⁸ Iulii⁹, Adelfio viro clarissimo consule.

Dat. die 19 Iunii, an. 451.

EPISTOLA LV¹⁰.

Mittens Paschasino dogmaticam ad Flavianum epistolam, et quaedam Ss. Patrum de Christi Incarnatione testimonia, Eutythianam haeresim refellit, illumque rogat, ut in diem Paschatis anni 455 diligenter inquirat.

Leo Episc. Paschasino Episc. Lylibaetano¹¹.

CAP. I. Quamvis non dubitem fraternitati tuae omnem originem scandalorum, quae de incarnatione Domini nostri Iesu Christi in Orientalibus Ecclesiis commota sunt, ad plenum esse compertam; tamen ne quid forte sollicitudinem tuam latere potuisset, epistolam nostram, quam ad sanctae memoriae Flavianum de hac re plenissimam misimus, quamque Ecclesia

6 « Al. orantes ». Ballerin. col. 1054. Forte mel. n. lectio.

7 « Cod. Grim. quia ». Ballerin. l. c.

8 Al. XVIII vel XVII kal. Ballerin. l. c. Jaffé nobis favet.

9 « Al. cod. mendose Iunias ». Ballerin. l. c.

10 Ex edit. Baller. Opp. S. Leonis t. I, col. 1057.

11 Cacciar. Opp. S. Leonis part. II, pag. 258 cum al. Leo Paschasino episcopo

Eorum intermerata fides.

Ideo digni ut Anatolio commendentur.

universalis amplectitur, diligentius tibi recensendam cognoscendamque direxi: ut intelligens qua plenitudine totius huius erroris impietas, Deo adiuvante¹, destructa sit, ipse quoque eundem spiritum pro tuo in Deum amore suscipias, sciasque penitus detestandos, qui secundum Eutythi² impietatem atque dementiam in Domino nostro unigenito Filio Dei suscipientis in se reparationem salutis humanae dicere ausi sunt, duas non esse naturas, hoc est perfectae divinitatis et perfectae humanitatis: et putant quod possint nostram diligentiam fallere, cum aiunt, se unam Verbi naturam credere incarnatam; cum utique Verbo³ Dei in Divinitate⁴ Patris, et sua, et Spiritus Sancti, una natura sit⁵; suscepta autem veritate carnis nostrae illi inconvertibili substantiae nostram quoque unitam esse naturam: nam nec incarnatio dici posset, nisi caro susciperetur a Verbo. Quae susceptio tanta et talis unitio est, ut a carne animata, non solum in partu beatae Virginis, sed etiam in conceptu nulla Divinitatis sit credenda divisio: quoniam in unitate personae Divinitas atque humanitas et conceptu Virginis convenit et partu.